
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI STAMPATI VARI (CARTELLE, REGISTRI, 

BLOCCHI, CARTONCINI E FOGLI) OCCORRENTI ALL’ASL CN1 

– AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI TRAMITE SINTEL E-PROCUREMENT 

ALLA DITTA TIPOGRAFIA MODERNA DI ROBBIO PIERCARLO 

& C. SNC DI ROBBIO (PV). IMPORTO COMPLESSIVO EURO 

75.243,13 IVA COMPRESA.  GARA N. 8904751 – CIG N. 

960629770F 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 2; 
 
 

0000506 del 15/03/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
Vista la nota agli atti della scrivente prot. nr. 0154411 del 09.12.2022, con la 
quale la S.S. Esecuzione-controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1 ha 
richiesto la fornitura di stampati, quantificandone i relativi fabbisogni; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato 
atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Dato atto che in data 15.12.2022, sul sito dell’A.S.L. CN1, è stato pubblicato 
l’Avviso Prot. Nr. 0157337 finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse 
da parte degli Operatori Economici del settore, relativamente alla fornitura in 
argomento, come da documentazione agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Preso atto che entro il termine stabilito (09.01.2023) hanno dato riscontro 
all’avviso sopra citato le seguenti Ditte abilitate al portale elettronico SINTEL E-
Procurement:  
 

 

DITTA INDIRIZZO CAP CITTA' P.IVA/C.F. 

1 
ARTI GRAFICHE 
CARDAMONE SRL Via Sorbello, 56 88041 

Decollatura 
(CZ) 

0411600794 

2 AVAGLIANO SRLS 
Via Ruggero 
Leoncavallo, 1 84048 

Castellabate 
(SA) 

06126150652 

3 
CERBONE STAMPA 
SRL Via Colonno snc 86021 Bojano (CB) 

01712120706 

4 
ETRURIA P.A. SRL Via R. Reali, 20-22 50053 

Zona Ind.le 
Terrafino - 
Empoli (FI) 

05883740481 

5 
FOTOLITO MOGGIO 
SRL Villa Adriana 00010 Tivoli (RM) 

11807721003 

6 IL MARGINE SCS Via Eritrea, 20 10142 Torino (TO) 02430520011 

7 
LA POLIGRAFICA 
SRL 

Via Menestrella - 
Z.I. la Bruca 87029 Scalea (CS) 

02636330785 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

8 

PREMIATO 
STABILIMENTO 
TIPOGRAFICO DEI 
COMUNI SOC. 
COOP 

Via Porzia Nefetti, 
55 47018 

Santa Sofia 
(FC) 

01807620404 

9 PUBLIDEA SRL 
Via Federico Fellini, 
18 75025 Policoro (MT) 

01265740777 

10 
SATIP SRL Via R. Rubinetto, 9 88049 

Soveria 
Mannelli (CZ) 

03390700791 

11 

STABILIMENTO 
TIPOGRAFICO DE 
ROSE SNC Via Sele, 12 87040 

Montalto 
Uffugo (CS) 

01381050788 

12 STAMPA SUD SRL 
Via Contrada Rotoli 
snc 88046 

Lamezia 
Terme (CZ) 

02144720790 

13 
TIPOGRAFIA 
MINIGRAF di Pezzuto 
Cosimo Costantino Via Cavour, 23 73012 

Campi 
Salentina (LE) 

02024460756 

14 
TIPOGRAFIA 
MODERNA SNC Via Mortara, 38 27038 Robbio (PV) 

00062210182 

 
Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra emerso, con lettera prot. Nr. 
0006452 del 17.01.2023 si è avviata, utilizzando il portale elettronico SINTEL E-
procurement, una procedura negoziata (ID N. 164157940 del 18.01.2023) ai 
sensi l’art. 1, comma 2, lett. b,) del D.L. 76 del 16.07.2020, convertito dalla 
Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77 del 31.05.2021, convertito in 
Legge 29 luglio 2021 n. 108, per l’assegnazione della fornitura di stampati vari 
(cartelle, registri, blocchi, cartoncini e fogli), per un periodo di 24 mesi;  
 
Accertato che, entro il termine previsto (16.02.2023) sono pervenute le offerte 
delle Ditte di seguito indicate: 
 

1) ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL – Offerta n. 01 del 15.02.2023 ID 
Sintel 1676451783879  

2) CERBONE STAMPA SRL – Offerta n. 164157940 del 18.01.2023 ID 
Sintel 1676557569694  

3) PUBLIDEA SRL – Offerta n. 1 del 13.02.2023 ID Sintel 1676397206328  
4) SATIP SRL – Offerta n. 6/2023 del 14.02.2023 ID Sintel 1676455008262  
5) STAMPA SUD SRL – Offerta n. 1 del 23.01.2023 ID Sintel 

1674743419961  
6) TIPOGRAFIA MINIGRAF di Pezzuto Cosimo Costantino – Offerta del 

10.02.2023 ID Sintel 1676025579249  
7) TIPOGRAFIA MODERNA SNC – Offerta del 14.02.2023 ID Sintel 

1676358620089  
 

Considerato che in data 17.02.2023, come da Verbale agli atti della S.S. 
Acquisti, si è provveduto, sulla piattaforma SINTEL, all’apertura delle buste 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

contenenti la documentazione amministrativa e tecnica, conclusasi con esito 
positivo, con l’ammissione di tutte le ditte al prosieguo della procedura di gara; 
 
Preso atto che la lettera di invito prevede l’assegnazione al prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., trattandosi di beni con caratteristiche 
standardizzate;  
 
Richiamato quanto previsto dall’art. 1 comma 3) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 
convertito con Legge 120/2020 s.m.i.: 
 
“…nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni 
appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2bis e 2ter D.Lgs 50/20216, anche 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque...” 
 
Considerato che, come da Verbale agli atti della S.S. Acquisti, in data 
20.02.2023, si è provveduto, operando sulla piattaforma telematica SINTEL, 
all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche come di 
seguito riassunto: 

1) ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL – totale offerta 61.799,60 € 
2) CERBONE STAMPA SRL –  totale offerta 73.057,00 € 
3) PUBLIDEA SRL – totale offerta 76.666,00 € 
4) SATIP SRL – totale offerta 58.184,10 € 
5) STAMPA SUD SRL –totale offerta 64.118,80 € 
6) TIPOGRAFIA MINIGRAF di Pezzuto Cosimo Costantino  – totale offerta 

50.614,00 € 
7) TIPOGRAFIA MODERNA SNC – totale offerta 59.944,70 € 

 
Preso atto che si è successivamente provveduto ad una verifica delle offerte 
economiche presentate dalle Ditte partecipanti, accertando degli errori di 
calcolo nelle offerte delle Ditte: CERBONE STAMPA S.R.L. e TIPOGRAFIA 
MODERNA SNC; 
 
Richiamato al proposito il consolidato orientamento giurisprudenziale che 
riconosce alla Stazione Appaltante la possibilità di correggere gli errori materiali 
inficianti l’offerta, e che ha esaminato tale possibilità sia nel caso di discordanza 
tra indicazione in cifre e in lettere, sia rispetto alla divergenza tra prezzi unitari, 
quantità e prezzo totale e consentendo quindi che la Stazione Appaltante di 
controllare i calcoli relativi sia alla moltiplicazione dei prezzi unitari per le 
relative quantità, sia alla somma finale, correggendo eventuali errori di calcolo;  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Accertato che gli errori riscontrati sono esclusivamente errori di calcolo, fermi 
restando i prezzi unitari offerti che rimangono invece fissi ed immutabili in 
quanto frutto di scelte insindacabili delle imprese offerenti, e dato atto che si è 
pertanto provveduto alle relative correzioni, come da verbale in data 
07.03.2023, agli atti della S.S. Acquisti, e come di seguito riportato: 
 

1) ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL – totale offerta 61.799,60 € - 
ribasso 28,14 

2) CERBONE STAMPA SRL –  totale offerta 73.302,00 € - ribasso 14,77 
3) PUBLIDEA SRL – totale offerta 76.666,00 € - ribasso 10,85 
4) SATIP SRL – totale offerta 58.184,10 € - ribasso 32,344 
5) STAMPA SUD SRL –totale offerta 64.118,80 € - ribasso 25,44 
6) TIPOGRAFIA MINIGRAF di Pezzuto Cosimo Costantino – totale offerta 

50.614,00 € - ribasso 41,15 
7) TIPOGRAFIA MODERNA SNC – totale offerta 61.674,70 € - 28,29 

e alla rideterminazione della soglia di anomalia dell’offerta, nella percentuale del 
30,956%; 
 
Considerato che, in applicazione a quanto previsto dall’art. 1, comma 3), del 
D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 120/2020 s.m.i., sopra 
richiamato, risultano escluse le offerte delle Ditte SATIP SRL e TIPOGRAFIA 
MINIGRAF di Pezzuto Cosimo Costantino, determinando quindi la seguente 
graduatoria: 
 

1 TIPOGRAFIA MODERNA SNC € 61.674,70 

2 ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL € 61.799,60 

3 STAMPA SUD SRL € 64.118,80 

4 CERBONE STAMPA SRL € 73.302,00 

5 PUBLIDEA SRL  € 76.666,00 

 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di affidare la fornitura di stampati 
vari, per un periodo di 24 mesi dalla data del presente provvedimento alla ditta 
Tipografia Moderna di Robbio Piercarlo & C. snc – Via Mortara, 38 – 27038 
Robbio (PV) – P.IVA/C.F. 00062210182 Pec 
info@pec.tipografiamodernarobbio.it, per un importo complessivo presunto di 
Euro 61.674,70 + IVA e come da dettaglio prodotti allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della struttura competente; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09/12/2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 09/01/2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 – programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – anno 2023”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario delegato della S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica 
dell’ASL CN1 (attualmente Sig.ra Sabrina Mondino) che sarà tenuta a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto 
anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 

 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di provvedere, ai sensi della normativa vigente, all’aggiudicazione della 
fornitura di stampati vari (cartelle, registri, blocchi, cartoncini e fogli), alla ditta  
Tipografia Moderna di Robbio Piercarlo & C. snc – Via Mortara, 38 – 27038 
Robbio (PV) – P.IVA/C.F. 00062210182 Pec 
info@pec.tipografiamodernarobbio.it, per un periodo di 24 mesi dalla data del 
presente provvedimento, per un importo complessivo presunto di Euro 
75.243,13 IVA Compresa (Euro 61.674,70 IVA esclusa) e alle condizioni 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

economiche riportate nell’Allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro 61.674,70 oltre IVA 22% (Euro 75.243,13 IVA 22% 
compresa) sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione conto Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

2023 DAM/ACQ 3.10.10.70 
Cancelleria e 

stampati 
25.697,80 31.351,31 € 

2024 DAM/ACQ 3.10.10.70 
Cancelleria e 

stampati 
30.837,34 37.621,55 € 

2025 DAM/ACQ 3.10.10.70 
Cancelleria e 

stampati 
5.139,56 6.270,27 € 

 

Di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Funzionario 
delegato della S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1 
(attualmente Sig.ra Sabrina Mondino), che sarà tenuta a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal 
punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 

 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 ess.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 107/2019, ammonta ad € 1.720,00 e 
che l'accantonamento verrà effettuato sul conto 3101634 del bilancio di 
competenza.  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto e alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi 
Ospedalieri – Coordinamento Ordini per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


